(238) *Sagitta quæ quasi a Turono.* Litteræ clericorum Turonensium ad Ildebertum, de quibus epist. seq.

(239) *Clerici Turonenses.* Metropolitanæ Ecclesiæ S. Gatiani.

(240) *Ecclesiam S. Nicolai.* In privilegiis Innocentii III, et Joann. Castri carceris Ecclesiæ tres numerantur, quas Goffridi de Meduana illustris viri consensu coenobio Vindocinensi concessisse dicitur Ildebertus. Easdem recenset Guido episcopus Ildeberti successor in litteris quibus Fromundo abbatii Ecclesiæ omnes confirmat, quas in episcopatu Cenomannico possidebat. Ecclesia, inquit, de carcere, capella scilicet S. Mariae, capella S. Vincentii, et capella S. Nicolai sub perpetuo anathemate prohibentes, ne infra Banlegam ejusdem castri ecclesia vel capella construantur sine licentia Vindocinensis capituli.

(241) *Etiamsi aliter egisset.* Aliter agere trita Goffrido significatione est male et perverse agere, turpiter et inecore. Sic enī usurpavit lib. i, epist. 7, lib. ii, epist. 7 et 8; et hoc libro, 41: *Rogamus ut quod aliter actum est corrigatis.* lib. iv, epist. 12. item 47: *Aliiquid aliter agere esse humanæ perfectionis*

cere, quem in nullo, etiam si aliter egisset (241), redarguere debuissent, nisi dissentiret a catholica fide. Archiepiscopus (242) 141 eorum magister si adesset, nulla divina lege, quod a vobis juste fieri precabamur, potuisset prohibere; quod si præsumpsisset, vestrum non esset ei super hoc obedire. Prælato quidem obediendum est, non tamen in omnibus, quæ ipse suggerit, sed iū his tantum quæ Deus precipit. Nam si quid contra constitutionem Dei, vel Patrum, prælati præcipiunt, statim auctoritatem præcipiendi amittunt, et in illa re nullatenus est eis obediendum, exemplo videlicet apostolorum. Ipsi certe a bono Magistro formam acceperunt obedientię; in qua eis de Scribis et Phariseis dictum est: *Quæcumque dixerint vobis, servate et facite* (*Math. xxiii.*, 3). Sed cum pliis præcipientibus, ne in nomine Jesu loquerentur, postea audierunt quod sibi sub nomine obedientiæ fallaciter imperatum fuerat, sapienter vitaverunt dicentes: *Oportet obedire Deo magis quam hominibus* (*Act. v. 29*) Hanc lineam obedientiæ si tenere vobis placuissest, promissionem utique vestram veritatis dedicasset effectus (243), et quid contra vos archiepiscopus propter hoc rationabiliter diceret, non haberet. Si vero contra doctrinam apostolorum, quibus ipse non est melior, ira, vel odio, seu quælibet mentis tempestate simplicitatem vestram inquietare voluissest, evangelice auctoritatis testimonia vobis essent in adjutorium, et contra illum jacularentur ad sempiternum ejus opprobrium. Litteræ, quas (244) vobis ante istas misimus, mansuetudinem vestram aliquantulum turbaverunt, sicut audi-
vimus: unde eas misisse eos poenitet, fatemurque errasse. Sed nimio labore fatigati et immoderata spiritus agitati procella, contra tot reluctantium fluctuum impetus navem nostræ rationis gubernare 142 nequivivimus. Valete, et bonum quod inordinato timore dimisistis, charitate, quæ foras militit timorem (*I Joan iv. 18*), perficite.

EPISTOLA XXVIII.

Charissimo domino suo et præcordiali amico Ildebris: et quod aliter actum est nolle corrigerre diabolus præsumptionis: et lib. v, epist. 22. Legerat nimis in S. Benedicti Regula, cap. 4: Præceptis abbatis in omnibus obediens, e.iam si ipse aliter, quod ab illi agat. Quæ eadem verba, sed de episcopis scripta, leguntur in epist. 4 Clementis ad Jacobum, Ruino interprete.

(242) *Archiepiscopus.* Radulfus, ad quem lib. 1, epist. 30.

(243) *Promissionem dedicasset effectus* Epist. præcedente, promissionem tamen vestram veritatis effectus commendare debuisset, id est probare. Tunc enim approbantur promissa, cum præstantur. Sapienter ludit in hoc verbo Tertullianus; *De Monogamia:* *At ubi primum scelus homicidium in fratricidio dedicatum est;* *De poenitentia:* *Jam inde in semetipsa poenitentiam dedicavit.* Et in Apologetico Neronem damnationis nostræ dedicatorem vocal, hoc est primum auctorem persecutionis. Dedicare in his locis Tertullianus est auspicari, rem novam exhibere. At Goffrido, exequi et perficere. Quia nimis et nova dedicantur, et dedicari nisi perfecta non solent.

(244) *Litteras quas vobis.* Epist. 26.

berto ritæ laudabilis episcopo, fr. Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, dilectionem et totius dilectionis servitatem.

Nostis, dilectissime Pater, quod monasterium nostrum patrimonium B. Petri sit, et ejus alodium, et res ad ipsum pertinentes, ubicunque sint, sub sanctæ Romanæ Ecclesiæ positæ sint defensione. Unde benignæ paternitati vestræ humiliiter supplicamus quatenus et pro B. Petri dilectione, et pro nostra humilitate de Petro de Caortiis (245), et de castello in quo habitat, nobis justitiam faciatis; qui quemdam monachum nostrum de equo suo prostravit turpiter, et ei unum servum nostrum et duos asinos injuste abstulit, et adhuc eos detinet violenter. Valete.

EPISTOLA XXIX.

Domino Ildeberto honorabilis vitæ pontifici, charissimo domino et Patri, fr. Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, quidquid potest mandari, et haberi salubrius.

Noverit, optimè Pater, vestra dilectio, Joannem Cœmentarium monachum nostrum 143, qui nostra licentia usque hodie vobiscum mansit, a nobis multoties esse vocatum, ut ad nos veniret, et se quidem multoties promisit venturum, nec venit, timens fortassi, ne rediret. Nunc autem a vestra discretione nostra humilitas eum reponcit, quem pro vestra necessitate vobis ad horam nostra charitas commendavit. Quod si usque ad quintam feriam, nisi gravi corporis infirmitate detentus, ad nos non venerit, indubitanter agnoscat quia in eum faciemus quod in illum fieri debet qui et proprii loci deseruit obedientiam et suæ professionis fidem irritam fecit.

EPISTOLA XXX.

Omnibus episcopis, abbatibus ei universis sanctæ Ecclesiæ filiis, præcipue tamen domino Ildeberto, discreto et venerabili Cenomannensi episcopo, frat. Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, diligere quod Deus diligit, et odio habere quod odit. Joannem Cœmentarium menachum quidem (246), sed non habentem charitatis cœmentum, quoniam proprii loci deseruit obedientiam, et suæ professionis fidem irritam fecit, et multoties admonitus et longo tempore expectamus, quod deliquerat emendare neglexit et negligit, a nobis noveritis excommunicatum, et a corpore sanctæ Ecclesiæ separatum, in quantum regula sancta docet et præcipit. Unde oves Christianos in Christum credentes, qui 144 neminem extra catholice et apostolicæ Ec-

(245) *Petro de Caortiis.* Lib. v, epist. 12. Hugo Caorcivus.

(246) *Joannem Cœmentarium monachum quidem.* Fugitivus hic monachus a Goffrido sepe frustra revocatus, ob artis sue utilitatem ab Ildeberto retinebatur, ut questus est lib. i, epist. 3, ad Paschalem. Verisimile est post excommunicationem redditum monasterio suis, et deprecatoria quipiam epist. commendatum, qualis est 23 inter epistolæ Ildeberti quam libenter huc transferrem, nisi mona-

clesiae unitatem vorit, humiliiter rogamus et obtestamur ut ab hujus excommunicati consorio se abstinent, ne ejus, quod absit! foeda et nimium sordida participatione inaculentur et pereant. Memorato autem honorabili viro Cenomanensi, episcopo diligenter supplicamus ut, non solum a communione nequam illius, quem ei pro Ecclesiæ suæ necessitate ad horam commendavimus, se abstineat, sed, quod jam se facturum promisit, nobis reddero studeat commendatum.

EPISTOLA XXXI.

Ranulfo beatae vitæ episcopo (247), Goffridus Vindocinensis monasterii inutilis servus, et fratres sibi commissi, cum dilectione reverentiam.

Satis notum vobis esse scimus, quod consilio vestro et admonitione, cum Eblone (248) et ejus uxori pacem fecerimus. Illoc etiam qualiter factum fuerit, vos minime latere cognoscimus; quem nimur hujus facti mediatorem pariter et laudatorem habuiimus, et per cuius manum hoc ipsum fieri et firmari decrevimus, hac conditione scilicet et intentione, ut si quis in posterum quod in vestri praesentia factum fuerat violare presumeret, vestra auctoritate a sancta Ecclesia alienus, donec resipiseret, haberetur; quod totum ecclesiastica censura continere videtur. In sacris enim canonibus reperitur ut qui rem quamlibet 145 in praesentia episcopi sui juste dispositam quassare tentaverit, semel, secundove commonitus, si emendare contempserit, ab ipso episcopo excommunicetur, cuius praesentiam irritam facere presumperit. Hinc itaque facile advertere potestis quid contra Juetam et Isembertum, et homines eorum agere debeatis. Eblo quidem et nunc dicta ejus uxor Jueta, nobis per fidem promiserunt, et vobis et nobis obsides super hoc tradiderunt quod Isembertus eorum filius, qui aberat, concederet pacem, quam ipsi in manu vestra firmaverunt. Quod quia facere distulit et adhuc differt, ei et ejus matre, quod dignum et justum fuit, divinum officium abstulitis, et litteris vestris nobis postea mandastis, ut de justitia, quam incooperatis, nihil penitus dubitaremus; quod ad laudem vestræ dignitatis in multis locis jam prædicaveramus. Sed quia nunc vos Juetam absolvisse, in qua mali summa tota consistit, fama referente sinistra, audivimus; si ita est, non mediocriter admirari et possumus et debemus, quippe cum de vestra constantia, et justitia integritate amplius dubitare potuerit nullus. Valete; et quod in causa nostra minus justitiae peregistis, supplere rogamus vos non differatis. Non enim illi

chi nomen, pro quo intercedit, aliud suis primi apicis nota indicaret.

(247) *Ranulfo episcopo.* Sanctionensi, Bosonis successori. Hujus auspicio episcopatus in vetere Chronico Vineti conjiciuntur in annum 1083. Synodo Arvernica interfuit, ut testantur litteræ Urbanii et Paschalis, quas produximus ad lib. ii, epist. 26 et 12 hujus: sequenti anno Urbanum Santonos venientem exceptit Idibus Aprilis.

(248) *Cum Ebrone.* Lib. i, epist. 1

gratis amicis aceptorum vestrum, Deo suffragante, A etiam scriptum scitis, si oblivioni non tradidistis, quia quidquid de rebus monasterii nostri sine iudicio et voluntate Romani pontificis definitum, vel distractum (252) fuerit, irritum manebit et vacuum, et qui definiere tentaverit, **148** potestatis, honoris que sui dignitate privabitur, spe recuperationis sublata. Nos tamen, quia vestri debitores charitate sumus, reverendo conspectui vestro tempore competenti diligenter presentabimur, ibi de praedictis adversariis justitiam accepturi et exsecuturi, quantum debebimus. Tempus vero et diem per fratres, qui ad festum sanctæ Trinitatis venerint, accepto cum eis consilio, vobis mandabimus. Quod si haec displicant, quæ minime displicere debent, dominus papæ audientiam appellamus, cuius gratia et auctoritate firmiter stantes, neminem timemus quem non diligimus. Valete in Domino, Pater sancte.

146 EPISTOLA XXXII.

Ranulfo honorandæ ritæ episcopo charissimo domino suo et præcordiali amico, Goffridus Vindocinensis monasterii servus, salutem et reverentiam.

Illud quod quasi pro concordia Goffridus Tauniensis (249) se nobis obtulisse asserit, nunquam mihi placuit, nec placet, nec in æternum placebit. Ceterum quod consilio vestro se satisfactum nobis promittit, satis landamus; sed verendum vobis est ne sub hac humilitatis specie simplicitatem vestram decipiat: quod et nos non mediocriter formidamus. Rogamus igitur sanctitatem vestram, et rogando monemus, ne a vobis inducias habeat, nisi prius vos bene securum fecerit, quod secundum B dominii papæ decretum nobis satisfaciendo obediatur.

EPISTOLA XXXIII.

Ranulfo venerabili episcopo, Goffridus B. Petri allodiarius, prudenter et simpliciter in omnibus agere.

Litteras a vobis directas suscepimus, quas vestras esse minime credidissemus, nisi eas sigillo vestro sigillatas vidissemus. Ibi quidem continetur, vos de rebus monasterii nostri, allodii videlicet B. Petri, diffinire coepisse, et quibusdam insperatis adversariis nostris, nobis absentibus, imo nescientibus, diffinitionis **147** diem dedit. Quod, salva pace vestra, dicimus nec justum fuisse, nec canonicum. In decretis utique Romanorum pontificum præcipitur ne judices Ecclesiæ sententiam proferant absente eo (250) cuius causa ventilatur. Quod si objicitis quia per fratres nostros qui aderant nos monuistis, ad hæc, optime præsul, non magis humiliiter quam veraciter respondemus quoniam nec vestrum erat sic nos per eos monere, nec eorum, quod sapienter valuerunt, banc vestram motionem suscipere. Monitio namque (251) hujusmodi, quod vos ignorare non credimus, non per eos qui impetruntur, sed per eos qui impetrunt, sive per alios judicis legatos debet fieri. Impetrati autem si legationem contra se susciperent, quasi cultrum, quo jugularentur, secum portarent. Si quis aliter sentire voluerit, ecclesiastica sibi deerit anctoritas, et erit pro ratione voluntas. De vobis, charissimo Pater, vehementer miramur, qui privilegia Romanæ Ecclesiæ, quæ habemus, et vidistis æpe et legistis; et hæc omnia, p: o quibus adversarii nostri contra nos clamant, nodo apostolicae virtutis monasterio nostro indissolubiliter esse firmata, legendō invenistis. In quibus

(249) *Goffridus Tauniensis.* Tauniacus duplex in Santonis prælabentium fluviorum nominibus distinguuntur; nam altera Carantoni dicitur, altera Vuitonnæ.

(250) *Absente eo.* Supra epist. 28.

(251) *Monitio namque.* Judicij vocatio. lib. ii, epist. 29.

(252) *Definitum vel distractum.* Privilegium Gregorii VII: *Si quis vero contra illum B. Petri locum pro aliquibus rebus causari voluerit, non ei abbas relfectres respondeant, antequam Romanum pontificem*

A etiam scriptum scitis, si oblivioni non tradidistis, quia quidquid de rebus monasterii nostri sine iudicio et voluntate Romani pontificis definitum, vel distractum (252) fuerit, irritum manebit et vacuum, et qui definiere tentaverit, **148** potestatis, honoris que sui dignitate privabitur, spe recuperationis sublata. Nos tamen, quia vestri debitores charitate sumus, reverendo conspectui vestro tempore competenti diligenter presentabimur, ibi de praedictis adversariis justitiam accepturi et exsecuturi, quantum debebimus. Tempus vero et diem per fratres, qui ad festum sanctæ Trinitatis venerint, accepto cum eis consilio, vobis mandabimus. Quod si haec displicant, quæ minime displicere debent, dominus papæ audientiam appellamus, cuius gratia et auctoritate firmiter stantes, neminem timemus quem non diligimus. Valete in Domino, Pater sancte.

EPISTOLA XXXIV.

Ranulfo Santonensem venerabili episcopo, domino suo et præcordiali amico, Goffridus B. Petri allodiarius, æquitatem diligere, et odio habere iniquitatem.

Terminus quem mandasti gratauerit suscepimus, si tamen interim ex integro, sicut jus ecclesiasticum exigit, investiti fuerimus. In decretis enim Romanorum pontificum legimus quod nemio ad compunctionalem, sive ad generalem synodum (253) vocar debet, vel in aliquo judicari expoliatus. Et si contra hæc, vobis consentiente, nos deinvestire et expoliare quisquam tentaverit, adversus consentientem pariter et tentatoris presumptionem, domini papæ audientiam appellamus, cuius speciales filii sumus. Valete; et ne talia fieri permittatis, pro quibus intollerabilis **149** labor vobis nascatur, quod non optamus, optime presul, providere debetis.

EPISTOLA XXXV.

Ranulfo honestæ ritæ episcopo, Goffridus ejus præcordialis amicus, constanter in omnibus operari.

Judicium, quod vos et nos vobiscum fecimus, animos æmularum nostrorum vehementer commovit, audeo, ut nihil relatum est, quod ad eum, qui sinistra semper graditur via, vox eorum rauca pervenerit. Quorum latranta ora veritate sanctorum canonum et potestis Dei gratia, et debetis obstruere, et in D rebellis illos censuram ecclesiastice disciplinæ totis viribus exercere, ut vel sic cognoscant quam grave sit episcopo suo juste judicanti non obedire. Auctoritate namque Toletani concilii (254), illorum importuna lingua refrenatur, cum dicitur: *Quia cleri-*

consultant, quia quidquid sine nostro vel successorum nostrorum iudicio definitum sine distractum fuerit, irritum erit. Item Urbani II, 1099.

(253) *Nemo ad synodum.* Eusebius papa in epistola ad Alexandrinos et Ægyptios de episcopis expoliatis: *Quos socialis, inquit, nec ad synodum compunctionalem, nec ad generalem posse vocari, nec in aliquo judicari, antequam cuncta, quæ eis sublata sunt, legibus potestuti eorum redintegrerentur.* Lib. ii, epist. 29; lib. iv, epist. 12.

(254) *Toletani concilii iv, can. 48.*

cum sive monachum aut paterna devotio, aut spontanea professio facit. Quidquid horum fuerit, alligatum tenebit. Michaelem vero, non dico obedientem archangelum, sed illum inobedientem clericum, Antiocheum (255) his verbis damnat Concilium : *Si quislibet de clero episcopum proprium contempserit, vel ei obediere noluerit, hic omnino damnetur, nec ultra remedium consequatur.* Quod si Ecclesiam conturbare, vel sollicitare ntitur, per potestates exteras ut seditionis opprimatur. Iterum contra archiepiscopum (256), qui in paroecia vestra, vobis inconsulto, multa jam egit, et adhuc agere conatur, ex pharetra Julii papae (257) sagitta **150** dirigitur hoc modo : *Si quis metropolitanus episcopus, nisi quod ad suam solummodo propriam pertinet paroeciam, sine consilio et voluntate omnium comprovincialium episcoporum, aliquid agere in provincia tentaverit, gradus sui pericolo subjacebit, et quod egerit, irritum habeatur et vacuum.*

EPISTOLA XXXVI.

Ranulfo Santonensi episcopo, et Petro archidiacono, dominis suis charissimis et præcordialibus amicis, Goffridus abbas, licet indignus, salutem et dilectionem.

Quod abbas sancti Joannis (258) cum sociis suis abbatibus testificatur, placitum (259) videlicet, quod in praesentia vestra facturi eramus, mea concessione ac consilio, donec Hispania rediret, suis dilatatu, scitote penitus a veritate esse alienum. Ceterum, quod vestro judicio se nobis facturum justitiam pollicetur, amicus vester qualiscunque toto corde amplectitur, si ejus promissio actione firmetur. Ad

(255) *Antiochenum.* Canone 5 : *Si quis presbyter, aut diaconus, episcopum proprium contemnens se ab Ecclesia sequestravit, et seorsum colligens, altare constituit, et componenti episcopo non acieverit, nec consentire vel obediere voluerit, semel et iterum concoranti, hic damnetur omnino, nec ultra remedium consequatur, quia suam recipere non potest dignitatem.* Quod si Ecclesiam conturbare et sollicitare pertinet, tanquam seditionis, per potestates exteras opprimatur. Hic integer est canon adversus presbyteros et diaconos, qui ab episcopis suis secessionem faciunt, et altaria sibi seorsum erigunt. Goffridus, aut si quis ante illum, ita contraxit ut clericos omnes, qui episcopis suis quaqua in re non obediunt, constringere videatur.

(256) *Contra archiepiscopum.* Burdigalensem Aquitanum II, metropolitanum. Is erat hoc tempore, ut opinor, Arnaldus Amati successor.

(257) *Julii papæ.* Epist. I ad Orientales pro Athanasio, c. 23.

(258) *Abbas. S. Joannis.* Qui Angeriensis lib. IV, epist. 3. Abbas de S. Joanne, lib. V, epist. 49 ; que ad hoc pertinet argumentum.

(259) *Placitum.* Lib. III, capitul. 83 : *Unusquisque comitum placitum suum habeat, et justitias faciat.* Placitum dicebant judicium, aut conventum judicii causa. Unde et placitare lib. III, epist. 24. Nec iudicii modo ; sed cuiuslibet negotii causa conventus agerent, et conventiones ipsas, transactionesque rerum quarum causa convenerant, placita vocabant, ut placitum Tichense Caroli Calvi anno 877. Principum, apud Ivonem, epist. 28. Flooardus in chronicô, anno 855. Placitum concordie ac pacis rex et Hugo

A vos tamen, sicut mandastis, ad præsens venire non potero, multo renum dolore detentus, et inevitabili monasterii nostri necessitate occupatus. Sed cum corporis infirmitas, et monasterii nostri necessitas, Deo donante, transierit, benigno conspectui vestro servus vestrae sanctitatis præsentabitur, de prædicto abbate tempore competenti justitiam accepturus, et quantum debet, diligenter executurus. Si haec refutatis, quæ canonice minime refutare potestis, appello Romanam cuius fultus auctoritate, nullius formido injuriam.

151 EPISTOLA XXXVII.

Ranulfo Santonensi episcopo, Goffridus Vindocinensis monasteri servus, non omni vento agitari.

Fama referente sinistra, ad nos usque pervenit, B quod de insula Flaici (260), de qua olim nos absentes et Romanam audientiam appellantem exinvestissemus, et postea vestro et clericorum vestrorum judicio re-vestissemus, nunc iterum nos deinvestitos habemus. Si verum est, vehementer miramur, unde tantam protestatem accepistis, quod res Ecclesiae Romanae deputatas, de quibus nullus pontificum, nisi anathemate suscepto, quidquam subtrahere vel diffinire conceditur ita leviter nobis auferre, et quibus volueritis, conferre possitis. Altitudinem itaque vestram munendo rogamus, et rogando monemus, ut, juxta præceptum cardinalis, nos adhuc amicos vestros investiatis, alioquin contra vos, sicut contra persecutorem nostrum, et privilegiorum Romanorum violatorem proclamabimus illud etiam, quod in Haimericu de Rancone (261) a vobis actum est, non tacentes. Haimericus siquidem propter multa mala, quæ nobis

mediante Quadragesima iniere Suessonis. Placitum venditionis, capitol. lib. III, 75. Concilium Friburgense, cap. 9 : *Cum episcopus episcopatum circumcruendu placitum canonice decreverit, populumque illo iniuvaverit, et comes eadem die placitum cum populo suum condixerit, et per bannum illuc venire præcepserit, placitum comitiis omnes postponant, et comes ipse, idemque populus post episcopum festine pergunt, scientes se non illuc seditionis contentione decertare, sed pro fide catholica invigilare ; non cumulum pecuniarum, sed lucrum congregare animarum.*

(260) *De insula Flaici.* Insula est non maris aut fluminis, sed mediis olim ex paludibus eruta. Qui nunc etiam ejus situs cernitur non procul Sugerii, D quarum Ecclesiæ membrum est. In privilegio Urbani II, Romæ anno 1098 : *Ecclesia B. Mariae de Sugerii cum insula Flaici, quam a se prouersa erat Hugo miles per manum Ranulfi Santonensis episcopi Vindocinensi cœnobio dereliquit.*

(261) *Haimericu de Rancone.* Clara superioribus sæculis familia, ex qua huic cognominis alter Haimericus de Rancone fundationis Vindocinensis cœnobii litteris inter processus subscripsit anno 1040. Item Gaufridus de Rancone Pictavensi regioni a Ludovico VII, rege, Aquitanus duce præpositus, cuius exstant ad Sugerium abbatem litteræ inter epistolæ Sugerii. Haimericu præterea Ranconensis his omnibus antiquioris, cruentique ejus interitus meminit vetus Chronicum Adeniari Engolismensis : *Haimericus, inquit, princeps Ranconensis ; contra Guillelmum Engolismæ comitem insurgens a Goffrido comitis filio ferro confossum occiditur.*

fecerat, a domino papa et a vobis fuerat excommunicatus, et in ipsa excommunicatione justo Dei iudicio peremptus est, et ideo merito exstigit a cœmeterio alienus. Postea vero precibus uxoris illius, et pretio, ut quidam dicunt, corruptus, excommunicato, excommunicatum illum sine satisfactione absolvendo, communicatis, et præsentibus fratribus nostris, per quos **152** injuriae nostræ in auribus vestris resonabant, quæ adhuc resonare non cessant, corpus ejus sæpulturæ ipse net tradidisti. Auctoritate tamen sanctorum canonum (262) fieri tenemus, et nullatenus dubitamus, quia quibus vivis non communicamus, nec mortuis communicare debemus; et qui aliter fecerit, si laicus est, debet et ipse excommunicari; si clericus, cujuscunque dignitatis vel ordinis sit, debet penitus degradari. Valete, et quæ dicta sunt sapienter advertite.

EPISTOLA XXXVIII.

Charissimo domino et præcordiali amico Petro honorabili Santonensium episcopo (263), Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, orationum instantiam cum puræ dilectionis affectu.

Absentes quidem corpore, sed presentes mentis devotione, venerabilis Pater, pro beneficiis, quæ nobis sapius exhibetis, vobis gratias reddimus, cuius charitatis ignem tanto erga nos ardentiorem esse cognovimus quanto, contra eos qui de nobis queruntur, vester constantior existit animus. Et quamvis dignas meritis vestris grates non valeamus respondere, adhuc tamen de vestra bonitate non mediocriter præsumentes, humiliiter rogamus ut quæ in episcopatu vestro contra nos injuste sint, non

(262) *Auctoritate canonum.* Leo Rustico Narbonensi: *Nos autem quibus viventibus non communicarimus, mortu's communicare non possumus.* Innocentius III archiepiscopo Nidrosiensis, cap. 12 de sepi. Itaris: *Sacris est canonibus institutum, ut quibus non communicavimus vivis, non communicemus defunctis, et ut careant ecclesiastica sepultura, qui prius erant ab ecclesiastica unitate præcisi, nec in articulo mortis Ecclesie reconciliati fuerint.* Potest tamen in excommunicatione mortuus absolutio impetriri, et post absolutionem sepulta, C. A nobis, de sentent. excommunicationis.

(263) *Petro Santonensem episcopo.* Rarulfi successori.

(264) *Guillelmus Oleronis præpositus.* Hujus atque Haimericici fratris iterum fit mentio lib. v, epist. 21. p. Olero, sive, ut loquitur Sidonius, Olario insula est Oceanus Santonici. De qua dictum etiam lib. i, epist. 25. Uliarius Plinio.

(265) *Rainaldum Chemellum.* Rainaldum Chennelli dixit lib. i, epist. 21.

(266) *Duelum cepisse.* Monomachiam, singulare certamen quo ambiguas disceptationes dirimebant, quæ ordinario iudicio terminari non poterant. In diplomate Stephani regis Anglorum ad Hungonem archiepiscopum Rothomag. *De his qui trevium Dei infringunt, et in trevia Dei homines occidunt simili ter statui, quemadmodum Henricus arunculus meus teneri mandavit, videlicet si occisorem aliquis in trevia Dei duello probare voluerit, duellum illud in curia erit.* Et post alia: *Si vero desuerit, qui occisorem in trevia Dei duello probare voluerit, tunc ille occisor per ministros Ecclesie vocatus, aperta lege judicii, aut aqua vel igni se purgabit. Aquæ nimirum*

PATROL. CLVII.

*A sit vobis tediosum corrigere. Guillelmus Oleronis præpositus (264), et quidam alter, Astbo nomine, sed nequam crudeliter novas quasdam, et prædecessorum nostrorum **153** temporibus penitus inusitatas exactiones terris nostris violenter impresse- runt, quas vobis melius dicent fratres nostri qui eorum angarias portaverunt. Nos autem, ista licet vera sint, idcirco non loquimur, quia excusabilius est etiam vera quædam reticere quam qualibet suggestione lineam veritatis excedere. Vitæ laudabilis presul, malorum semina nulla occasione dissimile- tis; sed mox ut oriri coepirint, radicibus amputatis. Arbusta etenim, si statim ut plantata sunt concutiantur, radicari non possunt; si vero diutius tol- rantur, altius radicem figunt, et quæ prius poterant B quasi sola manu et absque difficultate avelli, nunquam sine securi, et vix cum securi, volent deinceps extirpari. Ex hac igitur similitudine facile adver- titur quod si in primo impetu inimicis sanctæ ecclæsiæ minime resistitur, eorum crescit iniquitas, et resistendi facultas minuitur. Valeat dominus noster episcopus, de cujus constantia et justitia integritate omnino confidimus.*

EPISTOLA XXXIX.

Charissimo domino et præcordialissimo amico Petro honorabilis vitæ episcope, Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, salutem a Deo, et a se puræ dilectionis obsequium.

*Audivimus, dilectissime Pater, Rainaldum Che- snellum (265) clericum vestrum cum domino **154** Guillelmo monacho nostro duellum cepisse (266), nullum tamen ex sua parte, vel ex parte monachi*

*calidæ aut frigidæ, vel ferri igniti iudicio. Nam hec alia erant genera vulgaris purgationis. Qui ritus e prisco Francorum, Germanicarumque gentium more in Ecclesiæ olim receptus, reclamantibus licet Ecclesia rectoribus, sic invanuit ut multorum sacerdotum contentione impetrari vix potuerit ut abrogaretur. Sed ut de duello seorsim dicamus, nebat hæc pugna scuto et fuste, lib. iv, capitul. 25. Qui cum scutis et fustibus in campo decerter. Et 29: *Liceat ei contra unum ex ipsis cum scuto et fuste in campo contendere.* At quanquam his armis dimicabant, vix tamen sine sanguine, interdum etiam non sine cæde pugnabant. Vel hanc igitur ob causam ecclesiasticis præcipue vetita erat monomachia quod multis etiam locis docet. Ivo, ut epist. 247. Propterea in diplomate Stephani regis duellum in curia regis indicatur; in ecclesiastico foro aquæ vel ignis purgatio, quia ecclesiasticis non solum ipsis duello contendere non licebat, sed nec alios committere. Sæpius tamen ab illis temporum vitiis utramque in partem peccatum est. Quod subjecta etiam duo exempla testantur; que quoniam veterum duellorum morem illustrant, et memorabilium præterea rerum notitiam continent, non indigna visa sunt quæ in lucem proferantur. Alterum e Tabulario Sancti Albini Andegavensis specimen exhibet duelli oblati et accepti, sed non peracti, in controversia Theoderici abbatis cum vicecomite Toarcensi, in hæc verba:*

Haimericici vicecomitis Toarci cum Theodoro S. Albini abbe controversia.

¶ Notum fiat omnibus Christianis, præsentibus et futuris, quod vicecomes Toarcensium, Haimericus

testem habuisse. Quod quia saeculi leges nulla ratione fieri permitunt et sacri canones omnino, nefat, interdicunt, humiliter rogamus ut quod in episcopatu vestro ab ecclesiasticis viris contra ecclesiasticas regulas presumptum dignoscitur, vestra auctoritate irritum fiat et corrigatur, ne forte per-

cus nomine, exigebat officialium suorum persuasione ab abbate S. Albini, Theodorico nomine, qui noviter onus susceperebat abbatis, consuetudinem quamdam inauditam, et omni religioni contrariam, videlicet pro abbatis mutatione et relevatione abbatis, equum unum centum solidorum, aut solidos centum. Dicebat enim, sicut illis fuerat suggestum a talium aucupibus lucrorum, quod quicunque noviter crearetur abbas in monasterio S. Albini, predictum pro sua ordinatione praedjudicium solveret vicecomiti. Quod cum predicto de parte vicecomitis nuntiatum fuisset abbati, pervidens et sibi et successoribus suis nocturam, si redderetur, hanc consuetudinem negavit solvere quod intelligebat exigi perverse. Unde factum est ut ob hanc causam petreret Toarcium, vicecomitem adiret, paratus aut calidi ferri judicio secundum legem monachorum per suum hominem probare, aut scuto et baculo juxta legem saecularium defendere, nunquam in abbatiam S. Albini fuisse istam, et injuste exigi consuetudinem. Utrum fieret horum, vicecomitis est judicio relictum. Cumque ille duellum potius elegeret, obtulit abbas hominem S. Albini, qui et sacramentum ficeret, et sacramento fidem brachio daret. Interea vicecomitis optimates quam immuniter haec consuetudo omni Christianitatis professioni, et praeceps monastico ordini possit officere, perpendentes, simulque vicecomiti, quod contra Deum et sanctos ejus et animam ficeret, protestantes, injustum proclamabant esse pro tam iniqua bellum fieri consuetudine. Ipse quoque vicecomes, ut homo prudens et nobilis, et bene morigeratus, licet juvenis sentiens in periculum animæ sua pugnam istam, uter pugnantium vinceretur, vergere, quæ aut suum aut sancti cogeret hominem fortassis occidi; consilio initio cum fidelibus suis, pro anima patris sui jam pridem desunti, cuius ipso die anniversaria volvebatur dies, nec non et suæ quotidie periclitantis salute, et ut abbas sibi, uxoriue suæ, et fratribus societatem daret beneficii congregatio-
nis S. Albini, remisit pugnam, remisit et consuetudinem, et ut nullus posthac suæ vel ditionis vel parentele hanc valeat exigere, notitiam hujus rei scribi præcepit. Quam fratres suos, Gausfridum videlicet et Rodulfum, nec non et milites, qui hanc consuetudinem de illo in sevum [f., in ævum] reclamabant, Guillelmum scilicet et Americum præpositum, auctoramento gratuito firmare persuasit. Data igitur ab abbe beneficij societate, et irrita facta a vicecomite saepdicta consuetudine, ab utraque parte discussum est in pace. Facta sunt haec apud Toarcium in Curia vicecomitis Hainerici, et ceteris.

Alterum e codice S. Petri Redonensis, Hamelini episcopi litteris continetur, quæ duellum commisum, sed sine victoria diremptum ostendunt. Sic igitur habet :

Hamelini Redonum episcopi litteræ de controversia Mainguenoii et Iponis, duelloque inter eos commiso.

« Ego Hamelinus, Dei gratia, Redonensis episcopus, memoria commendo, et posteriorum meorum traditæ notitiae finem controversiæ, quæ fuit in præsentia nostra inter Mainguenoii filium Eveni de Croteniaco, et Iponem quondam filium Hamelini, nepotem Galterii Groisnardi. Iste Ivo anno quarto episcopatus mei clamorem mihi fecit super hæreditate, ut asserebat, sua, quam Galterius patruus

A versa consuetudine prævaleat hominum iniquitas canonice æquitati, et sic, quod absit! subdatur veritas falsitati. Si vero Rainaldus vester claves sanctæ Ecclesie agitare et Romanorum decreta pontificum, quæ inter ecclesiasticos viros mononachiam penitus inhibent, annulare conatur, contra ejus

suus et Hamelinus pater suus ab episcopo Mainone emerant, et in pace possederant in vita sua. Post quorum mortem ipse Ivo et fratres ejus cogente paupertate et solitudine sua, in aliam demorantes parochiam, hæreditatem suam dereliquerunt in manu episcopi solitam et quietam. Nunc autem reponere se hæreditatem suam, quam Mainguenoius inuste possideret interim sibi traditam a ministris episcopi, quam nullus antecessorum antea posseisset. Ad hunc clamorem vocatus Mainguenoius b die constituto et loco, hujusmodi dedit responsum : Ego nec tuam, nec patris tui, nec patris [f. avil] tui possideo hæreditatem, sed hæreditatem meam, quam pater meus, et avus, et proavus meus in pace tenuerunt et possederunt tempore Mainonis, et Silvestri, et Marhodi, et Rotaldi episcoporum, et nunquam a justitia defuerunt, neque unquam a possessione ista dejecti sunt, sed neque ego. Ad hæc Ivo : Nec tu, Mainguenoii, terram istam sine calumnia nostra possedisti, nec pater tuus, nec avus tuus, nec proavus tuus aliquando de ea fuerunt investiti. Super his sententia data est, scilicet ut Mainguenoius narrationem suam jurejurando assereret. Huic juramento resistere se Ivo dixit. Itaque judicatum est inter illos duellum. Acceptum est ab utraque parte, et laudatum judicium. Cumque die constituto ventum esset in campum, et post facta juramenta pugiles hinc et inde fortiter et viriliter dimicarent in prato episcopi, juxta fluvium Isolam, præsentibus nobis, et comite Conano, et Roberto Vitreensi tunc excommunicato, et Oliverio de Dinanno, et Hamone de Guirchia, et aliis præceribus multis, et fere omni clero et populo Redonensi, tractatum est de concordia, et convenit, et placuit, ut Mainguenoius terram suam quietam teneret et possideret, et Ivo daret quinquaginta solidos propter impensas, et ita Ivo calumniam possessionis illius prorsus dimitteret, et factum est ita ; deditque Ivo fidem suam in manum episcopi de hujus pacis compositione firmiter et fideleriter observanda. Similiter et fratres Rainaldus, et Judicael, et Ruellonus Bodinarius, et Radulphus socer Iponis, et Robertus ex pallare. Datusque est locus et terminus, ut quinquaginta illi solidi Ioni redderentur. Die constituto cum Mainguenoius præsto esset, et Ivo a nobis invitatus semel, et secundo, et tertio pecuniam nollet recipere, ego illam recepi, dans Mainguenoio securitatem et tutelam prouitans omni tempore meo, et successorum meorum episcoporum. Chartulam quoque pactionis signavi sigillo episcopali, ut rata sit et firma, et inconcussa permaneat. » Sed quoniam hoc usque proveci sumus, accedat et tertium duelli exemplum, in quo pugilum alter vincitur, et suo, quod monimus, cruce perfusus describitur. Id depromptum est ex veteri Historia seu Gestis comitum et antistitum Engolismensium, ubi de Guillemino Arnaldi F. comite agitur, in quem malefica mulier noxias artes exercuisse ferebatur.

Stephani pro comite Engolismensi, et Guillemi pro malefica duellum.

« Dum malefica, inquit, mulier non confiteretur, judicio Dei commissum est ut quod verum latebat, per duellum duorum virorum inter se pugnantium data victoria probaretur. Factis ergo sacramentis feria secunda prima hebdomadæ Passionis, decertaverunt diu multumque extra civitatem in insula

inflatos conatus humilitatem Romanæ Ecclesiæ, A quæ inflata crepare et superba premere novit, appellamus.

EPISTOLA XL.

Charissimis dominis et præcordialibus amicis, domino Petro Santonensem venerabili episcopo, et domino Gosecelino honorabili ejus archidiacono, Goffridus eorum humilis et fidelis amicus, salutem, servitum ei dilectionem.

Pervenit ad nos, quod oblationes confessionum in ecclesia Surgeriarum (267) nobis abstulisti. Quod si ita nos absentes, de hoc quod per triginta annos nullo episcopo vel archidiacono reclamante tenuimus, atque Romanorum pontificum licentia nobis concessum 155 est, exinvestistis, et presbytero nostro, quod nostrum erat, nobis nolentibus, contulisti, nec dilectionem circa nos exhibuistis, nec dilectionis speciem. Vel si ita amicos vestris bearis nostis, novum genus beatitudinis et dilectionis invenisti. Hoc tamen si ab aliis hominibus contra nos ageretur, non dilectionis, sed odii opus videtur. Si aliquid mali vobis fecisse videremur, debuisse prius admoneri, ut sic aut culpam, si adasset, nobis liceret humiliter agnoscere, aut si non esset, rationabiliter excusare. Si vero aliquid boni vobis facere potuimus, et secundum retributionem, quam Deus non novit, recipere non optamus. Uude vos, sicut dilectissimos dominos et amicos suppliciter rogamus, ne a vobis, de quibus semper speravimus bona, quilibet mala sentiamus, quia vestra gravamina, quoniam amici nostri præcordiales estis patienter portare non possumus. Si dicitis quod ille oblationem confessionis habere debet cui pœnitens confitetur, simili modo dicere potestis ut oblationem altaris habeat a quo missa cantatur, et oblationem mortui, a quo mortuus sepelitur, et sic minister noster totum accipiat ut nihil oblationum in ecclesiis, quibus die ac nocte servimus, nobis relin-

Carantoni fluminis, scilicet missus comitis Stephanus, et defensor maleficae Guillelmus, cum baculis et scutis; defensor enim malefica erat ipso die maleficatus a quibusdam incantatoribus, et quibusdam potionibus herbarum initatus. Sed Stephanus, de solius Domini vero iudicio confidens, vitor sine corporis danno fuit. Alter toto corpore conquassato, suo nimium sanguine cooperitus, vinctus stetit in pedibus ab hora tertia usque ad horam nonam. Cum se movere jam non posset, clypeo et baculo evomuit quedam malefica que gustaverat, semivirus aliorum manibus deportatur et longe tempore languens decubuit; incantatores vero ejus de longe stantes, qui et quedam precantamina dicebant, mox territi fugerunt. Stephanus vero latens et exiliens eadem hora cucurrit Deo gratias referre ad tumulum sancti Eparchii, ubi praedicta nocte pervigil excubaverat. Deinde reversus est equitans in civitate ut se resiceret. Malefica vero multis tormentis ignorantem comite mox excruciat nec sic confessa est, sed a tribus mulieribus, quæ cum ea interfuerant maleficiis, convicta est testimonio. Comes tamen ei pepercit et vitam concessit.

(267) *Oblationes confessionum in ecclesia Surgeriarum.* Non dissimilis fuit Vindocinensis contro-

nat. Pro reverentia vestre religionis hoc injunctum non dicimus, sed justum esse penitus ignoramus. Nam lex Moysi non præcepit, prophete non prædixerunt, sanctum Evangelium inde siluit, auctores canonum aut noluerunt dicere, aut oblivioni tradiderunt. Valet.

156. EPISTOLA XLI.

P. honorabili episcopo (268), frater Goffridus abbas Vindocinensis, allodiarius apostolicæ sedis et servus, non facere aliis quod non vult fieri sibi.

Domini papæ Calixti accepistis decretum, in quo vobis et quibusdam episcopis aliis fuerat præceptum ut rerum Vindocineusi monasterii, sicut earum quæ apostolicæ sedis sunt propriæ, defensores essetis et adjutores. Et alii quidem omnes non verbo nec

B lingua tantum, sed opere et veritate, dominii papæ servaverunt mandatum. Vos autem quæ in episcopatu vestro nobis ablata sunt, et quot, et quantas fratres nostri, qui ibi habitant, portaverunt injurias, satis audistis, sed aut nolueritis corriger, aut nomine potueritis. Insuper etiam decimas salinarum vestrarum, quas monasterium nostrum, patrimonium scilicet B. Petri et ejus allodium, per sexaginta annos pacifice noscitur possedit, nolis aufertis. Unde dilectionem vestram rogamus, ut quod aliter actum est corrigatis, ne qui apostolica præceptione nobis defensor constitutus fuerat, videatur persecutor, et sic lupus fiat, quod Deus abnuat! qui esse debuerat pastor. Nobis dictum est quia dicitis quod Ecclesia non debet decimam dare (269). Hoc verum est, ubi Ecclesia nihil habet in parochia alterius Ecclesia, ubi vero Ecclesia in alterius Ecclesia parochia possessionem aliquam 157 habet, vel quidpiam quod decimari debeat; ibi Ecclesia Ecclesiæ decimam reddere debet, si illud juste possidere desiderat. Hoc tenet Italia; hoc tenet Gallia. Ibi enim novimus Ecclesiæ Ecclesiis decimas reddere, et maiores minoribus, et minores majoribus, ubi altera earum possessionem obtinet in jure alte-

C versia cum episcopo Andegavensi, nti observatum est ad epist. 12 de qua inter Ulgerium episcopum et Fromundum abbatem coram Innocentio II, ita convenitum est, ut abbas oblationes baptisteriorum in ecclesiis episcopi Andegavensis remitteret, episcopus abbati oblationes purificationum vel nuptiarum, et alias, sicut antea obsinuerat, in posterum concederet. Surgeriarum Castellum nomen retinet in episcopatu Santonensi; de cuius ecclesia Urbanus Gaufrido abbati. Ecclesia parochialis S. Mariae de Surgeriis, et omnes ecclesiæ, quæ infra terminos ejusdem parochie continentur.

(268) *P. honorabili episcopo.* Petro eidem Santonensi. Habuit et decimas salinarum cœnobium Vindocinensis, ut ex tabulis fundationis liquet, in pago Pictaviensi ad Olonam. Quare dubitari posset an scripta sit epistola ad Petrum episcopum Pictaviensem, nisi couperatum esset Calixti tempore non Petrum Pictavis sedisse, sed Guillelmum Petri successorem.

(269) *Ecclesia non debet decimam dare.* Non negabat episcopus decimas a monachis jure possidere, sed contendebat ab ecclesiasticis non deberi. Quod scite refellit Goffridus.

rius. Hoc facimus nos Ecclesiis, et hoc Ecclesiae faciunt nobis. Hoc etiam bonae vitae et bonae memorie vestri praedecessores, qui vos præcesserunt ad sidereas mansiones, fecerunt, decimas scilicet quas sine judicio et sine auditio nobis afferitis reddiderunt. Sed illi beati viri forsitan idiotæ fuisse putantur, quoniam charitatem habuerunt, et vita verunt rapacitatem, et neminem mole suæ magnitudinis premere voluerunt. Non convenit matri Ecclesie aliarum Ecclesiarum jura vel decimas sibi usurpare. Parentum est enim, Paulo testifice Apostolo, thesaurizare filiis (*II Cor. XII, 14*), non quæ sunt filiorum auferre. Si tamen aliquid quod justum sit in predictis decimis vos habere considitis, Romani pontificis judicium vobis offerimus, cui soli de rebus monasterii nostri judicare licet et desinire. Et ut ista quæ dicimus vera creditis, nec deinceps per ignorantiam adversum nos contrahatis offensam venerabilium Romanorum pontificum, Urbani et Calixti privilegia (*270*) vobis transcripta mittimus. Novit enim prudentia vestra, quod sine periculo non dissolvitur sive contemnitur, quod apostolica auctoritate firmatum esse noscitur, vel præceptum. Valete, et, dum **158** precamur, nostram audite precem, si vestram non vultis solicitari quietem.

PISTOLA XLII.

Domino suo et præcordiali amico, I. honorabilis vita episcopo (271), frater Goffridus abbatum minimus, dilectionem et dilectionis servitutem.

In crastino capitibus jejuniorum ad vos venire non possum, necessitate corporis occupatus. Cum vero a necessitate, qua detineor, fuero liberatus, ad vos veniam tempore competenti, de Pagano, et de suis justitiis recepturus. Paganus ille, sicut dicitur, a vobis exposcit quod olim a sanctis apostolis interdictum est, et decretis apostolicæ sedis nunc interdicitur. Laicis enim, etiam religiosis (*272*), ut ipse melius nostis, disponendarum ecclesiarum vel eccl-

(270) *Urbani et Calixti privilegia.* Urbani hac de re decretum citatum ad epist. *33* Calixti integrum attulimus ad lib. *II*, epist. *28*.

(271) *I. episcopo.* Goffrido suspicor Carnotensi, ad quem scribens epist. *30*. Pagani etiam monachi invenio. Joffridum pro Goffrido interdum scribabant: atque ita vetus codex abbatem nostrum representat epist. ad Honorium: Locus ergo huius epistolæ debetur in calce lib. *II*.

(272) *Laicis etiam religiosis.* Ex Symmachi papæ synodo *III*, lib. *VI*, capitul. *294*; Ivo p. *xvi*, cap. *36*, et Gratianus *xvi*, q. *7* laicis.

(273) *Gregorium septimum.* In synodo Romana, epist. *11* et opusc. *2*.

(274) *Urbanum.* In synodo Arvernensi.

(275) *Paschalem.* In synodo Lateranensi.

(276) *Episcopo.* Rainaldo fortasse Andegavensi,

A siasticarum rerum omnis facultas negatur. Clericus autem, qui per laicam personam ecclesiam, sive possessionem ecclesiasticam nititur obtinere, secundum Gregorium septimum (*273*), et Urbanum (*274*), et Paschalem (*275*) secundum, excommunicatus est, et ab ipsis etiam haereticus judicatus. Vale; et de gradu in gradum Deus vos promovit habeat ad utilitatem Ecclesie sue. In vobis completum est, ut creditur, quod legitur in Evangelio: *Qui se humiliat, exaltabitur* (*Matth. XXIII, 12*). Humilem mentem vestram nunc usque credidimus; audivimus humilem loquaciam; satis etiam humilem vestem conspeximus. Ista utique omnia oportebit vos augere, non minuere, ne vobis contingat, **159** quod Deus abnuat! *Qui se exaltat, humiliabitur* (*ibid.*). Quod hic novissime locutus sum, est quidem præsumptuoso; sed præsumptum amica præsumptione. Vos viscera mea nostis, et ego vestra similiter. Nec vobis, nec mihi mutua familiaritas contemptum pariet; sed in divina justitia assensionem nutriet, et magis in Deo devotam dilectionem.

PISTOLA XLIII.

Dulcissimo domino et præcordiali amico, domino R. laudabilis vita episcopo (276), frater Goffridus dilectionem et dilectionis servitutem.

Coucilium, ut nunc dicitur, Romæ (*277*) celebrabitur, non, sicut audieramus, Cremonæ. Unde animus meus vehementer perturbatur, quoniam illuc ire voluntas domini pape cogit, sed asperitas temporis et longioris viae tribulatio dissuadet. Et hæc quidem pro tanti domini et magistri voluntate postponenda fuissent, si corporis infirmitas quod jubetur fieri ulla ratione permetteret. Seipsum expondere morti, nisi certa spe retributionis æternæ, nullus sensatus unquam fecit. Si quis vero in se concitavit mortem, quam vitare debuisset, requiem invenerisse non legitur, sed ærumnam. Christus utique bajulare crucem jubet (*Luc. XIV, 24*), non querere sepulturam. Vale.

nee enim occurrit, cui potius ascribi queat. Hoc pacto adjungi ceteris debet, que ad illum supra scriptæ sunt.

D (277) *Coucilium Romæ.* A Calixto II, anno *1123*. Appendix Sigeberti, *Coucilium Romæ* celebratur, pax inter regnum et sacerdotium reformatur, et ius investiturarum episcopaliab ab imperatore festucatur, et abdicatur. Hoc idem est coucilium, opinor, ad quod evocatus Ildebertus, graves in itinere difficultates meditatur in epist. *76*: *Maxime autem has in tempestate orationibus tuis egemus fatigandi Romam, quo papa cardinalibus citramontanis episcopis et abbatibus convocatis generale coucilium in urbe est celebratur; nobis illuc prosecutris tempus hieme suscepimus, nivibus Alpes, incrementis aquæ, vinculis imperator, seditionibus cirtas, exactione palatium.*

160 LIBER QUARTUS.

EPISTOLA PRIMA.

Dilectissimo domino ac beatissimo Patri suo (278) Hugoni omnium abbatum excellentissimo, Goffridus filiorum suorum minimus, quod patri filius, et domino servus.

Quid salutis, quidve honoris, nullis meis praecedentibus vel subsequentibus meritis, pura dilectio vestra mihi contulerit, dum sœpe mente considero, quæ pro tantis beneficiis digne rependere valeam invenire non possum. Quod tamen charius habeo, offero meipsum, quippe cuius totum bonitatem vestram huiusmodi animum. Sed quem bonitas vestra sapienter huiusmodi, quem diligenter sibi subdidit, dominus (279) Henricus abbas impugnare 161 non desinit. Antequam haberet abbatiā, et postea, bona quæ potui de illo dicere, dixi; ad honorem monasterii Cluniacensis nomen ejus prædicavi. Illorum etiam inimicities, quibus præest, incurrire pro eo non metui. Ipse vero mihi confratri suo mala pro bonis retribuit (280), retributione videlicet quam Deus non novit. Nescio qua mentis tempestate agitur, et in me servum vestræ sanctitatis sine causa invenitur. Terram, quam monasterium nostrum tempore venerabilium antecessorum suorum per triginta annos et eo amplius pacifice et apostolica auctoritate sibi firmatam noscitur possedit, terris suis quia vicina est, sibi satis immoderate nititur copu-

(278) *Hugoni abbatum excellentissimo. Singulare proorsus sœculi hujus ornamentum, ordinisque sui decus Hugo Cluniacensium abbas v. Ordericus Vitalis de Roberio, abate postea Uicensi: Cluniacum perrezerat, ubi tunc monasticæ phalangi Hugo abbas temporibus nostris specie monachorum decus præserat. Hujus tanto illustrior laus fuit, quanto præfectura diutinior. Annos enim præfuit 45. Quantu autem cum fecerit Urbanus II, qui monasticæ vitæ initiatu ab eo fuerat, declarant quæ ad illum in ipsis pontificatus sui exordiis inter alia scripsit his verbis: Tibi ergo, sanctissime, reverentissime ac dilectissime frater, tam ex antiqua sedis apostolicae familiaritate quam ex nobilissima tua, tuique cœnobii religionis reverentia, singularis a nobis debetur prærogativa dilectionis. Est præterea quod nos tibi non minus, tnoque monasterio debitores faciat, quoniam per te monasticæ religionis rudimenta suscepit, in tuo cœnobio per secundam sancti Spiritus gratiam renatus.*

(279) *Henricus abbas. Angeriensis, ad quem epist. 3. Angeriense monasterium in iis hoc tempore censebatur, quæ a Cluniaciensi abbate regebantur. Tanta enim fuit primis sœculis fama Cluniacensium ut principes atque antistites antiqua juris sui cœnobio in eorum corpus et familiam cooptare certam expeterent. Quo in numero Goffridi ætate, abbatas duodeviginti Gel. si et Honorii II, ad Petrum venerabilem litteris expressas vidimus: S. Martialis Lemovicensis; in Pago Arvernensi, S. Austremonii Mauziensis, Tierensem et Menatensem; in Pictavico, Novi Monasterii, S. Petri Malleacensis, et S. Cypriani Pictaviensis; in Cadurcino Figgacensem, et S. Petri Moysiensis, S. Germani Altisiodorensis; in Aduensi, S. Mariæ Viziliensis; in Rothonnaensi, apud Po Liseram; in Tarvanensi, S. Bertini, et S. Ulinari; in Camera e. si. Hunoldi curtis; in Santonicio, S. Joannis Angeriensis; in Nemauensi, S. Agidii; in Italia S. Benedicti super Pa-*

A lare. Hinc occasione accepta, omnia machinamenta, quibus potest nocere in me exercet, cui si non pro fraternitate, saltem pro vestra paternitate parcere debuisse. Velut alter Saul, me quasi David fugientem persecutur; nulla erga me fraternitatis compassione movetur. Ego ei resistere nec possum, nec debeo, quoniam mansuetudinem vestram offendere metuo. Et quia me erigere contra eum nullatenus præsumo, vestra pia severitas, humiliiter quæso, se contra eum erigat, et sibi mandare dignetur, ne me vestro amore potius quam mole suæ magnitudinis premat. Si autem de me queritur, querimonie sue presentia vestra judex existat. Vos semper appellavi, et adhuc appello. Sapientiae vestræ judicium subire desidero. Ambo filii vestri sumus; ille quidem B oris professione, sed 162 ego, Deus scit qui corda novit, cordis devotione. Non debeamus igitur invicem dissentire, sed honorem et utilitatem Cluniacensis monasterii querere concorditer, vobis multiplicare amicos, inimicos mitigare; si necessitas exigit, eis pariter obviare. Magnæ discretionis Pater, ne aliter agat, compescite dominum illum abbatem, quem dicunt homines ex longo tempore fuisse discordiæ amatorem, seminatorem jurgiorum, pacis perturbatorem. Non auferat fratribus nostris vestram charitatem; non eos sine utilitate provocet ad iram; non tribuat eis contra locum Cluniaceum, quem (281)

dum. Fuerunt et aliae postea complures, in quibus præter consensum abbatis Cluniacensis abbas non eligebatur. Itaque non vana laus est, quam Cluniacensium ordini tribuit Paschalis ad Hugonem scribens: *Religioni, inquit, vestræ per omnipotens Dei gratiam sedis apostolicae benignitas gratuitatur, quoniam plenique in locis, largiente Domino per vestras sollicitudinis studium, ubi nulla fuerat, instituta, ubi defecerat, per Galliarum partes est restituta religio.* Et Calixtus II ad Pontium abbatem, religionis monasticæ suis temporibus speculum, in Gallia documentum Cluniacense monasterium fuisse scribit.

(280) *Retributione quam Deus non novit. Marboldus Redonensis ad Rainaldum Andegavorum episcopum: Hæc est retributio impiorum, quam Dominus nescit, qua mala retribuuntur pro bonis. Noster lib. I, epist. 15; lib. II, epist. 17 et 28; lib. III, epist. 10 et 40.*

(281) *Secundum paradisum. Sic Fulbertus epist. 71, ad Guillelmum abbatem Divionensem; sua culpa de vestri cœnobio paradi se conquerebatur expulsum Quod autem hi de uno atque altero cœnobia, idem alii de omnibus recte instituti cœnobio prædicare non dubitarunt. Petrus Blesensis epist. 13: *Juxta sententiam cordis mei, si paradisus in hac vita præsenti est, vel in claustrō est, vel in scholis.* Sed admonet hic locus veteris in hoc genere poematii, auctoris quidem adhuc incerti, sed ut tempora ferebant minime insulsi: quod quidem huic loco inseri, ut ex codice S. Melanii Redonensis a nobis exscriptum est, ferent, ut spero, quos ejus vitæ laudes capiunt, non invitii.*

Laus vite monastica.

Felix grex hominum, qui Christi dogma sequentia Contemptis opibus nil proprium retinent. Unius arbitrio quos Regula sancta coeget, Quorum quisque suo nil agit ex libito.

secundum paradisum vocare audeo, proclamandi occasionem. Et quæ olim amputata sunt vestrae dilectionis dulcedine, pullulare non faciat sua amaritudine. Non separet a Cluniaco, beatitudinis vide-licet loco monasterium nostrum; non inter vos et fratres nostros suscitet scandalum. De me, quia scandalizari debcam, minime loquor; nam *et si omnes scandalizati fuerint, ego nunquam scandalizabor* (Matth. xxvi, 33). Valeat dulcissimus dominus meus et Pater meus.

EPISTOLA II.

Dilectissimo Patri domino Pontio, honorabilis ritæ abbati (282), frater Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, sanctæ Romanae sedis alodiarius, puram dilectionem, et puræ dilectionis servitutem.

Quemdam monachum nostrum, Petrum Goscelini (283) nomine, ad vos venisse audivimus, **163** sed qua intentione venerit, ignoramus. Quod si vos, vel locum vestrum visitandi gratia fecit, licet cum licentia nostra fieri debuisset, pro reverentia vestra, vituperare non audemus. Sed si ea intentione actum est ut locum in quo secundæ regenerationis habitum suscepit, relinquat, laudare non possumus, cum hoc S. Benedicti Regula omnino contradicat, et sanctorum Romanorum pontificum auctoritas, qua patrimonium B. Petri, monasterium videlicet nostrum, munitur, sub anathemate interdicat. Unde sicut charissimum dominum et patrem humiliiter vos rogamus, quatenus ad nos secundum humilem petitionem nostram frater ille noster remittatur, ne pri-

Cor quibus est unum, quibus indiscreta voluntas.

Par cunctis habitus et cibus est similis.

Sic tamen ut capiat quo quisque videtur egere,
Etas ut fragilis debilitasve jubet.

Luxus abest omnis, peccandi rara facultas,
Cuncti cunctorum cum timeant oculos.

Lex communis habet vias mox prodere culpas,
Ut nascens vitium pena sequens resectet.

Desidiam fugiunt, labor utilis occupat omnes.

Noxia torpentes ne suheat animos.

Confusum nihil est, ubi sunt ordine cuncta,
Curatur totum, negligiturque nihil.

Nec solni vitæ, sed constat et ordo loquendi.
Dispensant æque maxima cum minimis,

Non nisi prescripto quisquam loquiturve siletve,

Stat, selet, incelit, ordine quisque suo.

Ecclesiæ limen portesque diesque frequentant,
Et sanctis precibus seque suosque juvant.

Quid moror, et verbis evolvere singula tento?

Quidquid agunt opus est corporis aut animæ.

Quid? quo! sc̄ habitant ut sit sacer ipse domorum
Et situs et numerus, sufficiensque sibi.

Quadratam specie in structura domestica præsent.

Atria bis binis inclyna porticibus.

Quæ tribus inclusæ dominibus, quas corporis usus

Postulat et quartia quæ dominus est Domini.

Discursam monachis, vitam dant, et stationem.

Qua velut in eaulis contineantur oves.

Quæ rum prima dominus servat potumque cibumque,

Ex quibus hos iestit juncta secunda domus.

Tertia membra fovea vexata labore diurno,

Quarta Dei laudes assidue resonat.

Plurima præterea simili condigna relatu

Sed breviter dicam, nil superest, vel abest.

Hoc igitur proceres, hunc dignum laude senatum,

Anam sui monachatus fidem irritam fecisse videatur, et vinculum charitatis, quo venerabilis prædecessor vester, vir piae recordationis, dominus Hugo sibi et monasterio Cluniacensi nos diligenter alligavit, sub hac occasione, quod absit! rumpatur. Illud vobis veraciter dicimus, ut si quid prædictus frater contra nos egit, si tamen ad nos venerit, pro amore vestro, et pro anima gloriiosi viri domini Hugonis, qui nos, cum nec servi ejus fieri digni fuissemus, suos charitate filios fecit, illi totum et toto corde dimittimus. Si vero ad nos minimie veniens obedire contempserit, et prima professione, quam apud nos fecit, violata, alio in loco profiteri præsumperit nec prima eius professio Deo grata erit, nec secunda quia nec prima promissæ stabilitatis exspectavit fructum, et secunda, **164** quæ primam sui monachatus oblationem ecclesiae nostræ abstulit, habebit sacrilegium. Quod si alicujus privilegii auctoritate monachum de noto et regulari monasterio sine licentia sui abbatis vobis retinere conceditur, hujus auctoritas privilegii contra sancti Benedicti Regulari nititur et aliud quam privilegium, quod Christus Dominus B. Petro donavit, continere videtur. Hoc enim privilegium fuit a Deo Petro collatum, ut quæ erant solvenda solveret, et quæ liganda ligaret, non ut hominibus fidem mentiendi, vel se perjurandi occasionem præberet. Et quoniam quem S. Benedictus damnationis vinculis alligat, nec B. Petrus solvit, nos solvere non debemus, licet multum inviti et coacti faciamus, in virtute sanctæ Regulæ, et auctoritate sanctorum canonum, illum ita, donec resipiscat, excom-